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ABSTRAKT

Diplomová práca sa zaoberá racionalizáciou logistických tokov v spoločnosti Meopta -

optika, s. r. o. Cieľom bolo navrhnutie opatrení, ktoré povedú k vyššej efektivite v celom

materiálovom toku. K tomu, aby bol cieľ splnený, boli vykonané podrobné analýzy, ktoré

boli spracované pomocou získaných dát. Medzi základne analýzy, ktoré boli realizované

patrili snímky logistických tokov, ABC analýza zásob a taktiež procesná analýza, ktorá

vyobrazila celý materiálový tok na sledovanom pracovisku. Z výsledkov analýz boli získa-

né informácie o nedostatkoch, ktoré narúšali plynulý materiálový tok, preto boli navrhnuté

možné riešenia, ktoré budú mať vo výsledku pozitívny dopad na celý logistický tok

a výrobu na pracovisku v čistých priestoroch. Po zavedení návrhov dôjde k zvýšeniu vyu-

žitia skladových plôch o 30% a veľmi podstatným dopadom návrhov je zníženie nákladov

o 35% na oneskorené dodávky.

Kľúčové slova: logistika, skladovanie, ABC analýza, tok materiálu, čisté priestory

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on the rationalization of logistics flows in the company

Meopta -optika, s. r. o. The goal of work was proposal of measures that leads to higher

efficiency in whole material flow. For achievement of defined goals were realized detailed

analyses on the basis of acquired data. Main analyses included mapping of logistics flows,

ABC analysis of inventory and also process analysis for visualization of whole material

flow at the workplace. From results of analyses were acquired information about defects,

which has disturbed continuity of material flow that´s why possible measures were sug-

gested, which will have positive influence on whole logistics flow and production on the

workplace in clean spaces. After implementation of these measurements will be used

warehouse space more by 30% and very important impact is reduction of costs for delayed

delivery by 35%.

Keywords: logistics, warehousing, ABC analysis, material flow, clean spaces
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ÚVOD

Zoštíhľovanie procesov je to, na čo by sa mali v dnešnej dobe spoločnosti zamerať, ak si

chcú zaistiť náskok pred konkurenciou. Keďže dnešnú dobu by sme mohli charakterizovať

ako dobu digitalizácie, automatizácie a robotizácie, je nutné aby boli podniky schopné na

tieto trendy včas reagovať. Tieto trendy predstavujú pre podniky výzvu, ktorú ak chcú

podniky zdolať, musia do svojich podnikateľských činností implementovať prvky moder-

ného priemyselného inžinierstva, ktoré sú v dnešnej technologickej dobe veľmi potrebné.

Priemyselné inžinierstvo sa netýka len výroby a jej činností, ale jeho využitie ma široký

rozsah. Jeho metódy a postupy je nesmierne dôležité uplatňovať i v logistických činnos-

tiach, ktorých hladký priebeh je pre výkonný podnik nevyhnutnosťou.

Spoločnosť Meopta – optika, s. r. o. bez pochýb patrí medzi podniky, ktoré sa snažia ne-

ustále napredovať a ponúkať svojím zákazníkom produkty a servis, na čo najvyššej úrovni

a tak si zabezpečiť stabilné miesto v optickom priemysle. Meopta sa preto, zameriava na

neustále zlepšovanie svojej činnosti a to najmä prostredníctvom lean manažmentu. Z tohto

dôvodu sa i moja práca zamerala na racionalizáciu logistický tokov v novovybudovaných

čistých priestoroch, tak aby tieto priestory dosiahli očakávanú efektivitu a boli odstránene

všetky vyskytované druhy plytvania. Každý nový projekt nesie so sebou niekoľko rizík

a obáv, ktoré je však možné včas podchytiť a odstrániť ich, a to za pomoci dôsledných ana-

lýz.

Aby bolo možné vykonať požadované analýzy je potrebné najskôr pochopiť ich teoretické

základy. Teoretická časť sa preto zameriava na opis logistiky, materiálových tokov, zásob

a skladovania, tak aby tieto podklady umožnili správne riešiť praktickú časť práce a aby sa

zaistilo, že výsledky realizovaných analýz budú zodpovedať realite. Ďalšia časť práce je

rozdelená na dve časti, pričom prvá sa zaoberá projektovou časťou a druhá je už konkrétne

zameraná na podrobný opis súčasného stavu, spracovanie analýz a ich výsledkov. Záve-

rečná kapitola práce je venovaná popisu možných riešení zistených abnormalít v proce-

soch, ktoré by mali viesť k ich odstráneniu a zlepšeniu súčasného stavu a ich konečné

zhodnotenie a prínos pre podnik.
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CIELE A METÓDY SPRACOVANIA PRÁCE

Hlavným cieľom diplomovej práce je zefektívnenie logistických procesov v spoločnosti

Meopta – optika, s. r. o., pričom je projekt realizovaný v čistých priestoroch. Cieľ práce je

zameraný na zvýšenie využitia skladovacích plôch o 30% a zníženie nákladov na neskoré

dodávky o 35%. Čiastkovým cieľom bolo taktiež zvýšenie efektivity výroby o 15%.

V neposlednej rade je cieľom práce zamerať sa na ľudský faktor, ktorý je pre každú spo-

ločnosť nenahraditeľný zdroj. Hlavné a vedľajšie ciele a aktivity, vedúce k dosiahnutiu

týchto cieľov sú detailnejšie popísané v logickom rámci, ktorý je vypracovaný

v projektovej časti. Aby boli stanovené ciele dosiahnuté je nutné vypracovať podrobné

analýzy, ktoré povedú k pochopeniu súčasného stavu. K tomu aby mohli byť tieto analýzy

spracované je potrebné ovládať teoretické poznatky, tak aby sme boli schopný vypracovať

analýzy, čo možno najpodrobnejšie a najmä správne.

K odhaleniu slabých stránok a hrozieb, ktoré ovplyvňujú prevádzku čistých priestorov

nám slúži analytická metóda SWOT, ktorá taktiež zobrazuje silné stránky a príležitosti,

ktoré by mala spoločnosť využívať vo svoj prospech. Pomocou analýzy RIPRAN sú popí-

sané jednotlivé rizika a ich význam, ktoré narúšajú plynulý priebeh projektu a môžu tak

ohroziť jeho úspešné dokončenie. Následné sa projektová časť venuje analýze súčasného

stavu a vykonaniu jednotlivých analýz.

Základnou analýzou je ABC analýza, ktorá je spracovaná za účelom získania prehľadu

o daných položkách v sklade a ich následnému triedeniu a usporiadaniu. Táto analýza ďa-

lej slúži ako podklad k vyhotoveniu návrhov, týkajúcich sa skladovacieho systému. Taktiež

je vytvorení Sankeyho diagram, ktorý vyobrazuje kam prúdi najviac položiek zo skladu

a tak určuje, ktorému pracovisku sa má venovať pozornosť a spracovať na ňom ďalšie ana-

lýzy. Podstatnými analýzami bolí snímky tokov a procesné analýzy, ktoré detailnejšie vy-

obrazili materiálové toky na pracovisku. K efektívnej práci s analýzami sú využívané in-

formácie, ktoré sú získavané rozhovormi s kompetentnými osobami a taktiež prostredníc-

tvom osobných pozorovaní logistických procesov.

Posledná časť práce je už zameraná na podrobnejší opis jednotlivých získaných nedostat-

kov a ciest, ktoré by mohli byť efektívne pri odstraňovaní abnormalít a uvedenia logistic-

kých činností do výkonnej a efektívnej prevádzky. Dôležité je aby tieto navrhnuté riešenia

prispeli taktiež k vyššej výkonnosti zamestnancov iá k ich väčšej spokojnosti na pracovi-

sku.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 LOGISTIKA

Logistika nepatrí k pojmom, ktoré by vznikli v súčasnosti. Jej zásadné princípy boli známe

dávno v histórii, jej využitie bolo však skôr intuitívne. S pojmom logistika sa stretávame už

v dobe gréckej filozofie. (Málek, Čujan, 2008, s. 6)

Obrázok 1 Pojem logistiky (Akadémia vzdelávania Tatry s. r. o., © 2013-2018)

Funkcie i význam logistiky a dopravy sa historicky dlhodobo vyvíjali, cez vojenskú logis-

tiku v stredoveku či v priebehu druhej svetovej vojny. Formovali sa počas 2. priemyselnej

revolúcie až do súčasnej podoby nastupujúcej koncepcie Industry 4.0. Aktuálne poňatie

pojmu logistika závisí na predmete podnikania, veľkosti podniku, lokalizácii podniku, do-

stupnosti zdrojov, kategorizácii podnikových procesov ale najmä na vzťahu

k hodnotovému reťazci, nie len ku koncovému zákazníkovi. (Jurova, 2016, s. 185)


[…]


3 * 22 = 66 výrobkov za mesiac  66 * 12 = 792 ks/rok

Tabuľka 28 Výnosy z úspor (vlastné spracovanie)

Kusy Cena v Kč Celkom v Kč

Výrobky (mesiac)) 66 129 375,- 8 538 750,-

Výrobky (ročne) 792 129 375,- 102 465 000,-

Podrobné zhodnotenie je uvedené v tabuľke č. 29, ktorá ukazuje, že výnosy sa ročne navý-

šia o 102 465 000,- Kč čo predstavuje navýšenie o 17%.

Tabuľka 29 Výpočet zvýšenia výnosov (vlastné spracovanie)

Pôvodný stav Nový stav Navýšenie

Počet vyrobených kusov (mesačne) 400 466 66

Výnosy v Kč za mesiac 51 750 000,- 60 288 750,- 8 538 750,-

Výnosy v Kč za rok 621 000 000,- 723 465 000,- 102 465 000,-

Percentuálne zhodnotenie (ročne) 100% 117% 17%

Tabuľka č. 30 predstavuje návratnosť nákladov, v ktorých sú zahrnuté všetky náklady spô-

sobené implementáciou zlepšovacích návrhov. Celková doba návratnosti je 9 dní, keďže

ide o špecializovanú výrobu a cena výrobkov zodpovedá zložitosti výroby a procesov

s tým spojených.

Tabuľka 30 Návratnosť investícií (vlastné spracovanie)

Celkové náklady Celkové výnosy Návratnosť

2 857 250,- 8 538 750,- 9 dní
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Celkové mesačné penalty, ktoré sú spoločnosti účtované nepresahujú výšku 1 732 000,- Kč

mesačne (tento údajov je taktiež prepočítaný koeficientom). Po zavedení návrhov dôjde

k navýšeniu výroby o 66 kusov výrobkov mesačne. Spoločnosť z tohto navýšenia stanovi-

la rezervu k pokrytiu nákladov na platenie penált a to vo výške 12%, čo je 8 výrobkov

mesačne. Z týchto údajov môžeme následne vypočítať zníženie celkových penált za rok

(tabuľka č. 31).

Tabuľka 31 Zníženie nákladov na oneskorené dodávky (vlastné spracovanie)

Rezerva Rezerva v

ks

Penalty v Kč Zníženie penált Percentuálne

vyjadrenie

Mesačne 12% 8 1 732 000,- 697 000,-
40,24%

Ročne 12% 96 20 784 000,- 8 364 000,-

Zníženie penált je v percentuálnom vyjadrení 40,24%, čo predstavuje pre spoločnosť vý-

raznú úsporu nákladov.
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ZÁVER

Táto diplomová práca za zamerala na projekt racionalizácie logistických tokov v spoloč-

nosti Meopta – optika, s. r. o. a to konkrétne na pracovisku v čistých priestoroch. Na tomto

pracovisku sa orientuje výroba na výrobky, ktoré podliehajú vysokým nárokom na čistou

a preto je i celé pracovisko prispôsobené tak, aby sa dodržali všetky požadované normy

čistoty.

Hlavný cieľ bol orientovaný na zefektívnenie činností, ktoré tvoria logistické toky na vy-

branom pracovisku. Tieto zlepšenia sa týkali najmä prehľadnejšieho skladovania

a vyššieho využitia skladových plôch o 30%, ale taktiež zníženia nákladov na neskoré do-

dávky o 35%. Ďalším čiastkovým cieľom bolo vyššie využitie schopností zamestnancov

a to pomocou dôkladných školení pre prácu s informačnými systémami, ktoré vo výsledku

skráti priebežnú dobu výroby a vyššej efektivite výroby o 15%. Taktiež bol navrhnutý

štandard pre poriadok na pracovisku a to pomocou využitia špecifických zariadení.

Na úvod bola spracovaná literárna rešerš, ktorá tvorila nevyhnutný podklad pre správne

vypracovanie projektu. Táto časť sa zaoberala teoretickou podstatou v oblasti skladovania,

zásob a materiálových tokov. Popísala základne charakteristiky analýz a metód, ktoré boli

následne využité v projektovej časti.

Druhá časť práce bola tvorená predstavením spoločnosti a detailnejším opisom analyzova-

ného pracoviska. Ďalším krokom bolo podrobné spracovanie analýz, ktoré odhalilo isté

nedostatky, ktoré jednak zapríčiňovali problémy so skladovaním a taktiež vytvárali veľké

časové prestoje. Pomocou Sankeyho diagramu bol zobrazený tok materiálu položiek na

jednotlivé pracoviská a následne boli položky preskúmané na základe ABC analýzy. Celý

materiálový tok bol zachytený v procesnej analýze, ktorá poukázala na tok materiálu a za-

chytila rôzne typy plytvania a to najmä plytvania časom.

Návrhom bol nákup Kardexu pre uskladnenie vyššieho množstva položiek a prehľadnej-

šieho skladovania, ktoré bude dosiahnuté i pomocou zavedenia čiarových kódov. Odstrá-

nením prestojov vyskytujúcich sa v materiálovom toku dôjde k vyššej efektivite práce a to

o 17% ročne. Taktiež sa znížia náklady na neskoré dodávky a to celkom o 40,24% a to

i pomocou využitia potenciálu zamestnancov a to ich dôkladným zaškolením. Číselne

zhodnotenie návrhov je úspora nákladov na neskoré dodávky a to v hodnote 8 364 000,-

korún ročne a v neposlednej rade i zvýšenie výnosov o čiastku 102 456 000,- Kč ročne.
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 Metóda poriadku na pracovisku

Good Manufacturing Practices
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 Key Performance Indicators

Mestská hromadná doprava

Risk Project Analysis

SMART

SWOT

WMS

Specific, measurable, agreed, realistic a timely

Strengths, weaknesses, opportunities, and threats

Warehouse management system

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 94
