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Téma DP: Racionalizace vstupní logistiky mechanických položek v čistých prostorech

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 4

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 3

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 2

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 21

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Zvolené téma diplomové práce bylo poměrně náročné na uchopení a získávání dat. Studentka však k práci
přistupovala zodpovědně a výsledné řešení naplnilo stanovené cíle.Cíle a metody práce jsou popsány
srozumitelně a stanoveny odpovídajícím způsobem. Teoretická část je kvalitní a podložená dostatkem
literárních zdrojů. V praktické části je využito více metod a nástrojů PI jako snímek pracovního dne,
procesní diagram, klasifikace zásob, vybrané vizualizační nástroje, jednobodová lekce, standardizace apod.
V projektové části jsou návrhy, které řešeí stanovený problém. Finanční zhodnocení není úplně ideální,
zejména nerozumím, jak je myšlen propočet průměrného počtu výrobků, které projdou skladem, na výnosy
(str. 84). Výhrady mám také k výpočtu návratnosti, kde studentka nesprávně použila celkové výnosy
v podobě tržeb, namísto toho, aby byl výpočet aplikován z pohledu snížení vázanosti finančních prostředků
v zásobách (tj. propočtem nákladů obětované příležitosti). Formální stránka práce je pěkná, práce je čitelná
a přehledně uspořádaná.
1. V tabulce 12 na straně 61 uvádíte rozdělení položek na aktivní, nadbytečné a neaktivní. Objasněte,
prosím, komisi, jakým způsobem jste toto členění provedla.

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 9.5.2019

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.